
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
vydává žákovský redakční tým ZŠ Vrané nad Vltavou 



 

Úvodník  
 

Milí čtenáři, 
v tomto čísle se dozvíte informace o akcích, které se konaly v měsících květen a červen. 
Členové redakčního týmu jsou Kája Jahodová, Zuzka Krausová, Jirka Huml, Kuba Špringl, 
Dominik Koch, Jirka Jehlička a Petr Janeček. Jelikož to je poslední číslo absolventů ve 
školním roce 2013/2014, chtěli bychom využít tuto příležitost a rozloučit se se školou, 
učiteli a spolužáky. Děkujeme za hezkých 9 let, 9 let získávání informací, které snad 
uplatníme při dalším studiu. Hezké počtení! Škola končí, prázdniny začínají! 

Vaši redaktoři 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zprávy a reportáže 

KRAJSKÉ KOLO ORIENTAČNÍHO BĚHU – 13. 5. 2014 

V úterý 13. května se vypravilo 8 žáků reprezentovat naši školu na krajské kolo přeboru v orientačním 
běhu. Závod se konal v lesoparku na Lhotce. Své zástupce jsme měli v kategorii H3, D5, H5, H7 a D7. Všichni 
se opravdu snažili, dvěma se podařilo dostat na stupně vítězů a dva skočili těsně pod nimi s bramborovou 
medailí. V soutěži družstev jsme bohužel doplatili na malou obsazenost nebo dokonce neobsazenost 
některých kategorií a poté dokonce nečekané sloučení vždy dvou kategorií dohromady. 

kategorie H3 
Vašík Marhold – 11. místo 
 
kategorie D5 
Kačka Vrtišková – 4. místo 
 
kategorie H5 
Přemek Marhold – 8. místo 
 
kategorie D7 
Terka Hovorková – 4. místo 
Zuzka Krejčí – 8. místo 
 
kategorie H7 
Ondra Marhold – 1. místo 
Adam Brachtl – 2. místo 
Tomáš Krejčí – 5. místo 
 
 

EXKURZE PRO ŽÁKY INDIVIDUÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ – 17. 5. 2014 

V sobotu 17. 5. 2014 byla uskutečněna exkurze pro žáky individuálního vzdělávání do zajímavých míst 
vranského okolí. Tradičně se této akce nezúčastňují jenom děti, ale také jejich rodiče, proto se nás před 
školu sešlo tentokrát hodně přes stovku. Rodiny přijíždějí z celé České republiky. Počasí bylo naštěstí 
rozumné a moc neprudilo (a že mohlo). Nejprve pan učitel Vrtiška představil všem důležité aktivity školy 
a popsal způsob dnešní práce – účastníci se měli rozdělit do 10 týmů a tyto týmy měly v průběhu exkurze 
plnit zadané úkoly – vytvářet frotáže listů stromů, paletu předepsaných barev, obraz z přírodních barviv či 
rozhovor s vybranou přírodninou, přispět k vzniku souboru prvků v hmatníku či v sluchovém 
pexesu.  Ke všem úkolům obdržel každý tým soubor potřebných pomůcek. 

Trasa výpravy vedla kolem vranského statku do EVL (evropsky významné lokality – chráněná lokalita 
výskytu motýla přástevníka kostivalového) V Hladomoří – přes vyhlídky do údolí potoku Dubná a pak kolem 
Vltavy zpět do Vraného. V průběhu cesty byly účastníkům představovány zajímavosti z oblasti přírody 
(např. chráněné a vzácné rostliny – bělozářka liliovitá, vemeník dvoulistý, chrpa chlumní, jeřáb břek, jeřáb 
muk, strmobýl lysý, kostival hlíznatý, kyčelnice cibulkonosná, mech kulistec jablíčkový, vltavské terasy, …), 
dále historické a kulturní souvislosti – pařezinové hospodaření, František Škroup (který byl prý na skalní 
vyhlídce nad Vltavoukousek  od Trnové  inspirován k sepsání melodie dnešní české hymny), Ota Pavel 
(jehož otec po válce postavil chatu ve Skochovicích), který několik svých povídek o řece věnoval i Vltavě – 
na vyhlídkách nad řekou jsme si dvě takové povídky přečetli – Lov bolena dravého a Pumprdentlich. Cestou 
jsme hledali (a našli)  chatu Herma (kterou postavil otec Oty Pavla) i bývalou Hartmanovic hospodu 



(ve které se část dějů povídek odehrává). Cestou jsme také se zrcátkem poznávali, že svět vlastně může být 
úplně jiný, než si myslíme, a také vědecky s použitím klinometru (a goniometrické funkce tangens) 
a pomocí pásma měřili výšku stromu. 
V cíli jsme si vyhodnotili a okomentovali práce vzniklé během výpravy a radovali se z toho, že jsme se vrátili 
do školního hnízda právě včas, protože následně začalo pršet a to tak, že hodně. A prší i teď, ve chvíli, kdy 
píši tyto řádky – tedy 5 hodin poté, co se všichni účastníci rozjeli do svých hnízd. 

  
 

AKCE PRO RODIČE 2. A – 18. 5. 2014 
 
V neděli 18. května 2014 se konalo další setkání rodičů 2. A. V průběhu dopoledne se nejdříve rodiče 
proměnili v děti a zažili na vlastní kůži dvouhodinovku prvouky spojenou se čtením. Metody byly stejné, 
jakými pracují i děti při vyučování, téma ale přizpůsobeno dospělákům. Rodiče (maminky a jeden tatínek) 
se navíc v průběhu lekce dozvídali něco málo z teorie, tedy proč kterou práci či aktivitu dělají. Na závěr této 
části si pak zkusili v přehledu klíčových kompetencí najít ty, ke jejichž rozvíjení učební jednotka přispěla. 
A bylo jich požehnaně. 
Poté byli rodiče seznámeni s projektem sedmáků „Voda spojuje“, neboť právě k dovednostem potřebným 
při jeho zpracování jsou děti při vyučování za pomoci konstruktivistické pedagogiky vedené, a také se 
rozproudila diskuze. 
Druhá část dopoledne patřila matematice prof. Hejného. Všichni si vyzkoušeli nové prostředí Rodokmenu, 
Geodesek (hledali jsme všechny různé trojúhelníky, které se dají na desce vymodelovat) a Překlápění 
krychle. 
Letos to bylo poslední setkání, těšit se budeme na podzim v příštím školním roce. 
 

   
 



AUDIT K PROJEKTU EKOŠKOLA – 20. 5. 2014 
 
Do školy dne 20. 5. 2014 se přijel podívat auditorský tým, aby zhodnotil snahu naší školy při získávání titulu 
„Ekoškola“. Auditorky celý den jednaly s ředitelkou školy, koordinátory projektu, členy ekotýmu 
i ekoparlamentu i s dalšími zaměstnanci a žáky školy. Také si prolezly celou školu – průvodce jim v té chvíli 
dělali členové ekotýmu a ekoparlamentu. Ze závěrečné reflexe jsme poznali, že byly nadmíru spokojeny a 
se ziskem 3. titulu to začalo vypadat velice slibně. 
Tato naše domněnka se v polovině června potvrdila, protože od hodnotící komise přišla zpráva, že si 
zástupci naší školy mohou ve čtvrtek 19. 6. 2014 přijít převzít titul Ekoškola do prostoru Senátu ČR ve 
Valdštejnském paláci.   

 

 

   



 

 

 
 

Poznámka: celá auditorská zpráva má 21 stran, zde uvádíme jen malou část z ní 
s kompletním textem se můžete setkat na webové stránce školy 

 



   
 
PROJEKTOVÝ DEN KE DNI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – 5. 6. 2014 
Ve čtvrtek 5. 6. 2014 (na Světový den životního prostředí) uspořádala 
naše škola projektový den, který byl zaměřený na předávání informací a 
rozvoj postojů vedoucích k omezení plýtvání potravinami. Žáci si spolu s 
učiteli v rámci jednotlivých tříd připravili atraktivní program, ve kterém 
se objevilo sledování dokumentárních filmů s vhodnou tématikou, 
diskuse, vaření, výroba plakátů, zpracovávání anket, výroba modelů a 
informačních pomůcek. V závěrečné hodině se všechny třídy sešly a 
navzájem si referovaly o své práce i o svých výstupech. 
Projektový den je možno hodnotit velice kladně, nyní se pokusíme co nejvíce vzniklých výstupů prezentovat rodičům 
a další veřejnosti. Plýtvání s potravinami je totiž velice závažný ekonomický, environmentální, energetický i etický 
problém. 

Vybíráme z příkladu dobré praxe, který jsme k projektovému dni zpracovali: 

V rámci kampaně LITTER LESS jsme se během roku zabývali odpady a uvědomili si, že velká část odpadu je tvořena 
často ještě použitelnými potravinami či jejich zbytky, případně potravinami, které musely být vyhozeny kvůli chybám 
v  nakupování či skladování.  
Cílem projektového dne bylo vést žáky (a jejich prostřednictvím i rodiče a další veřejnost) k tomu, aby si uvědomili 
problematiku plýtvání potravinami z pohledu příčin i důsledků a aby našli inspiraci a motivaci k revizi svého vlastního 
vztahu k potravinám. Cílem bylo též ukázat a praktickými kroky představit možnosti šetrnějšího vztahu k potravinám. 
Projektový den byl realizován na 2. stupni školy v rámci jednotlivých tříd, s tím, že na závěr proběhlo společné 
setkání řešitelských skupin a prezentace jednotlivých výstupů. 
Koordinátorem a iniciátorem projektového dne byl školní Ekotým. 
Projektový den byl realizován v rozsahu 5 vyučovacích hodin a jeho důvody a cíle byly představeny žákům předem, 
aby se mohli podílet na přípravě obsahu. Projektový den trávili třídy se svými třídními učiteli, kteří byli v řadě případů 
doplněni i svými kolegy, kteří nemají vlastní třídu. 
 

   
 



Samotné akci předcházelo několik aktivit – většina z nich byla zajišťována Ekotýmem: 
- vyhlášení soutěží  
              - rozhovor s potravinou, která byla vyhozena do koše 
              - fotografie vyhozených nebo špatně skladovaných potravin 
              - natočení videoklipu jako reklamy proti plýtvání 
- týdenní průzkum nakládání se svačinami ve škole (vážení a fotografování nedojedených svačin + prezentace 

výsledků na školních nástěnkách 
- jedna třída uskutečnila výzkum ve svých domácnostech, který se týkal návyků týkajících se nakupování a 

skladování potravin 
- byl připraven informační leták pro žáky, jejich rodiče i veřejnost – tento leták žáci obdrželi během 

projektového dne (obsahoval souhrn faktů týkajících se nakládání s potravinami ve světě, v EU i v ČR, příčiny 
plýtvání v domácnostech, důsledky plýtvání – z hlediska etického i z hlediska vody, energie, půdy a ŽP a 
peněz, náměty na omezení plýtvání při nakupování a při skladování potravin a také souhrn zajímavých 
webových adres, které se problematikou plýtvání zabývají 

 

 
 

   
 



Vlastní projektový den se skládal z několika částí: 
- evokační fáze – žáci formou brainstormingu (možno i formou upravené metody Čtyři rohy) formulovali své 

představy o příčinách a důsledcích plýtvání potravinami a nabízeli možné způsoby řešení 
- promítání filmů – žáci ve třídách sledovali některý z filmů týkajících se plýtvání potravinami (Z popelnice do 

lednice,  Food Savers, Waste, …) a následně diskutovali o jeho obsahu 
- tvořivá fáze – v této fázi jednotlivé třídy uskutečňovaly aktivity, v rámci nichž připravovaly různé typy výstupů 

(každá třída dle svého vlastního plánu, na kterém se podíleli učitelé i žáci třídy, zvládla několik typů výstupů) 
- vaření ze zbytkových potravin a příprava receptů 
- výroba informačních plakátů 

- zásady šetrného nakupování potravin 
- zásady skladování potravin 

- výroba demonstračních 3D modelů – např. znázornění množství potravin, které vyhodí ročně průměrná 
česká rodina 

- výzkum nakládání se svačinami žáky 1. stupně a zpracování výsledků 
- zpracování výsledků z ankety pro rodiče 
- výroba magnetek na ledničky – informace o potravinách, které jsou načaté nebo kterým končí spotřební 

lhůty i o potravinách, které je potřeba dokoupit 
- natáčení videoklipu – rozhovory s žáky na téma nakládání s potravinami (film byl sestřihán 

v následujících dnech) 
- reflexní fáze 

- setkání jednotlivých tříd a vzájemné představení výstupů 
- doplnění evokačních otázek o nové zkušenosti 
- vyhodnocení jednotlivých soutěží a ocenění vítězných prací – výběr nejlepších prací uskutečňovali žáci i 

učitelé vhazováním kuliček do připravených kelímků 

 

   
 
Během přípravy projektu i jeho realizace jsme se nesetkali se závažnými problémy. Důležité bylo, že jsme včas 
projektové téma představili a vysvětlili všem učitelům a pomohli jim nápady při přípravě obsahu. Výhodou naší školy 
je to, že téma zapadá do našich celoškolních aktivit v rámci projektu Ekoškola. 
 

Žáky jsme zapojili několika způsoby: 
- členové Ekotýmu vymýšleli téma a hrubý návrh obsahu a následně byli svoje vize představit paní ředitelce 

s žádostí o povolení tento projektový den uskutečnit 
- členové Ekotýmu též připravili soutěže a uskutečňovali týdenní výzkum nakládání se svačinami, který 

následně ve škole prezentovali 
- žáci školy byli předem seznámeni s tématem projektového dne i s cíli, které si tento den klade, a byli vyzvání, 

aby se zapojili do plánování konkrétního obsahu 
- ještě před vlastním dnem se žáci dle svých zájmů rozdělili do skupin, aby se mohli na tvorbu svých výstupů 

řádně připravit 
- evokační část a sledování filmu bylo uskutečněno v rámci celé třídy 
- následně žáci pracovali ve dříve vytvořených skupinách - část třídy např. vařila, část vyráběla magnetky, část 

plakáty či modely, část natáčela video, …  
- žáci na závěr prezentovali výstupy své skupiny či třídy ostatním skupinám 



Žáci během projektu získali širší přehled o problematice plýtvání potravinami (řada z nich přiznávala, že je mnoho 
informací překvapilo), získali náměty na zlepšení svého vztahu k potravinám, řada žáků si domů odnesla některý 
z výstupů (např. magnetky na lednici, svůj rozhovor s potravinou, …) a všichni si odnesli informační leták. 
Víme, že projekt oslovil i rodiče a snad povede minimálně k přemýšlení nad nakupováním a skladováním potravin. 
I po skončení projektu přicházejí žáci s tím, že by si chtěli vyrobit další magnety na lednici pro své příbuzné či 
sousedy. Magnetky se staly hitem projektu. 
Věříme, že i žáci (alespoň někteří) získají k jídlu větší úctu a nebudou s ním tolik plýtvat. Srovnávací výzkumy, které se 
týkají nakládání se svačinami, teprve uskutečníme. 
 

   
 
Pro realizaci projektového dne bylo potřeba minimum nákladů – zbytkové potraviny si žáci přinesli z domova, 
kancelářské potřeby pro tvorbu plakátů a modelů i potřeby pro výrobu magnetek byly použity z vybavení školy, 
žádné speciální vybavení nebylo potřeba dokupovat. 
 
O pomoc s realizací projektu jsme požádali 2 organizace – Člověka v tísni (film Z popelnice do lednice) a Glopolis (film 
Food Savers + inspirační materiály – magnetky, které nás inspirovaly k výrobě vlastní verze, pohledy s tematickými 
obrázky od dětí, brožura s recepty). 
 
Projektový den svým cílem a obsahy zapadá do našeho úsilí v rámci projektu Ekoškola – je to jeden z kamínků 
mozaiky, pomocí níž chceme z žáků školy vychovávat ohleduplné a o důsledcích svých každodenních rozhodnutí 
přemýšlející lidi, kteří chápou a aktivně využívají principy udržitelného stylu života. 
Určitě se k tématu budeme vracet, ať už zpětnou vazbou a zkoumáním, jaké konkrétní proměny ve fungování školy i 
jednotlivců díky němu nastaly, určitě budeme pokračovat v propojování podobných aktivit do smysluplné sítě. 
 
Myslíme si, že podobné projektové dny mají smysl, takže doporučujeme všem, aby se do toho pustili, ale aby si 
nejprve sami nastudovali dostupné materiály a získali podporu vedení školy a dalších zaměstnanců i aktivních žáků 
školy (např. členů Dětského parlamentu). Také by bylo dobré, aby tento projektový den zapadal nějak do koncepce 
školy či práce Ekotýmu, aby se nestal „pouhým zábleskem v temnotách“. 
 

   
 
 



PROJEKTOVÝ DEN  
PROTI PLÝTVÁNÍ POTRAVINAMI 

infoleták 
 
FAKTA: 
 „Plýtvání jídlem je jednoduše nesmyslné, a to z ekonomického hlediska, z hlediska 
životního prostředí i z pohledu etického. Vizi udržitelného světa naplníme pouze za 
předpokladu, že dokážeme zcela změnit způsob, jakým nakládáme s přírodními zdroji,“ říká 
šéf Programu OSN pro životní prostředí (UNEP) Achim Steiner. 

 
SVĚT 

- Ve světě žije 925 milionů osob ohrožených podvýživou. 
- Podle OSN skončí každoročně v popelnicích nebo je jinak znehodnoceno až 1,3 miliardy tun potravin. To je 

třetina všech vyrobených potravin v hodnotě bilionu amerických dolarů (téměř 20 bilionů Kč). Na 300 
milionů tun potravin za rok je likvidováno ve fázi, kdy ho lze ještě konzumovat. 

- Nejvíce potravinového odpadu na světě, až 300 kg ročně, připadá na jednoho obyvatele Evropy či Severní 
Ameriky. 

- Jeden obyvatel vyspělé země v průměru znehodnotí až 115 kg potravin ročně špatným zpracováním, 
plýtváním nebo používáním nevhodných obalů. 

- Na rozloze 1,4 miliardy ha půdy, což odpovídá 1, 4 rozlohy Evropy, se pěstují potraviny, které se 
nezkonzumují 

- Pokud budeme zacházet s potravinami stejně jako nyní, budou v roce 2030 potřeba k nasycení všech lidí na 
Zemi 2 planety. 

- Ovoce a zelenina jsou nejvíce plýtvanými potravinami.  
- Každý rok po světě putuje na 13,5 milionu tun banánů, které obsahují 4 miliony kilogramů fosforu. A jakými 

potravinami se nejvíce plýtvá? Uhádli jste to – na předních místech jsou právě banány. 

 

EVROPSKÁ UNIE 
- V EU žije téměř 79 milionů osob pod hranicí chudoby a téměř 16 milionů z nich dostává prostřednictvím 

dobročinných organizací potravinovou pomoc. 
- V EU se každý rok vyhodí téměř 90 milionů tun potravin – to je zhruba 50 % zdravých a poživatelných 

potravin. 
- v EU se denně vyhodí potraviny v hodnotě 1697 kCal na osobu. To je totéž, jakoby každý člověk vyhodil 18 

banánů denně. 
- Evropská komise uvádí, že 42 % evropského potravinového odpadu připadá na domácnosti, 39 % na výrobce, 

5 % na prodejce a 14 % na sektor pohostinství.  
- Zhruba o necelých 29 000 km2, tedy skoro o rozlohu Belgie, by se snížilo také množství využívané půdy. 

 



ČESKÁ REPUBLIKA 
- Česká republika „vyprodukuje“ 729 tisíc tun potravinového odpadu za rok, což činí necelých 69 kg na osobu 

a rok a toto množství dále stoupá. 
- Při střední délce života 77 let je to 5,3 tuny jídla za život.  
- Za potraviny utratíme již největší částku z našich rodinných rozpočtů – kolem 20 procent. 
- Průměrně 24 – 35 % obědů ve školních jídelnách také končí v koši. 

 

Příčiny plýtvání v domácnostech 

 Velké týdenní nákupy se špatným odhadem potřebného množství. 

 Nepřiměřeně velká balení. 

 Snaha dopřát si. 

 Nedojedení načatého balení v dalším dni. 

 Spotřebitelé vyhodí do koše značné množství potravin jenom proto, že jim skončila  minimální 
lhůta trvanlivosti. To je však pouze termín, do kterého výrobci garantují maximální chuťové i vzhledové 
vlastnosti výrobku. Ten se přitom dá bez jakýchkoli obav o zdraví jíst i několik dní po překročení maximální 
lhůty pro trvanlivost.  

 Až 20%  jídla  vyhazovaného domácnostmi skončí v koši právě kvůli matoucím datům 

 45 – 49% spotřebitelů nezná rozdíl mezi datem spotřeby a minimální trvanlivostí, což 
 zvyšuje  množství předčasně vyhazovaného jídla, které je ještě úplně v pořádku. 

 

Důsledky plýtvání potravinami – plýtvání penězi, vodou, energiemi, produkce skleníkových 

plynů, ničení ŽP 

 Vyhazované jídlo končí na skládkách a je tak zdrojem nebezpečného metanu, který je 21x silnější než CO2 
a také přispívá ke změně klimatu 

 plýtvání vodou 
 Množství vyplýtvané vody ve vyhozených potravinách by pokrylo denní potřeby (200l/osobu) devíti miliard 

lidí? 
 70% světové vody se využívá v zemědělství. 
 Vyhazování 2 miliard tun jídla znamená vyhazování 35% sladkovodních zásob planety. 
 V hrnku čaje se nám skrývá přibližně 27 litrů vody, která byla potřeba k jeho výrobě. 
 1 kg hovězího skrývá 15 415 litrů vody, která byla potřeba k jeho výrobě. 
 Na výrobu 100 gramů čokolády je potřeba 1 716 litrů vody, na 800 gramový bochník chleba je to 1 286 litrů. 

 plýtvání energií 
 K výrobě 1 kalorie jídla potřebujeme průměrně 7-10 kalorií energie, takže dáváme do  výroby jídla mnohem 

více energie, než kolik jí pak z jídla dostaneme. 
 Pro výrobu potravin rostlinného původu potřebujeme zhruba 3 kalorie energie, kdežto na  výrobu masa 

je potřeba asi 35 kalorií energie. 
 V potravinách najdeme hodně skryté energie – nejvíce energie spotřebují umělá hnojiva  (téměř půlku 

celkové energie, která je potřeba k výrobě), na druhém místě je elektřina  (21,6%)a pak pohonné hmoty 
(13.83%). 

 plýtvání půdou 
 38% světové půdy se využívá k zemědělským účelům. 
 Přes 70% zemědělské půdy se v současnosti využívá pro hospodaření se zvířaty. 
 1 hektar půdy, kde se pěstuje rýže nebo brambory, by nasytil zhruba 20 lidí ročně, kdežto  stejná plocha 

použitá k produkci hovězího nebo jehněčího by nakrmila pouze jednoho či  dva lidi. 
 plýtvání penězi 

 Spotřebitel často nese náklady za plýtvání potravinami během výrobního procesu, ale také když obchody 
vyhazují potraviny, které se neprodali do data spotřeby. 

 Pokud v EU zredukujeme množství vyhozených potravin do roku 2020 o 40 %, ušetří každý  občan 123€ a 
celá EU 75,5 miliard €. 

 



Řešení: 

rok 2014 vyhlášen „Evropským rokem boje proti plýtvání potravinami 

 Zkvalitněte svůj odhad potřebného množství nakupovaných potravin. 

 Naučte se rozumět údajům o datu použitelnosti a datu doporučené spotřeby. Většinu potravin lze 
 bezpečně konzumovat i dlouho poté. Důležitým údajem je datum použitelnosti: jídlo zkonzumujte 
 do tohoto data nebo si zjistěte, zda ho lze zmrazit. 

 Sledujte datum spotřeby na výrobku již při nákupu. Na výrobcích bývají uvedeny tyto etikety: 
 „Spotřebujte do...“ znamená, že výrobek musíte spotřebovat do data uvedeného na  obalu 
 (např. maso nebo ryby).„ 

 Minimální trvanlivost do...“ uvádí datum, do kterého výrobce garantuje nezměněnou 
 kvalitu a typické vlastnosti výrobku. Potraviny, kterým doba minimální trvanlivosti prošla 
 teprve před nedávnem, se většinou ještě hodí ke konzumaci. 

 Nekupujte do zásoby jídla, která mají omezenou trvanlivost. 

 Před cestou do obchodu si rozmyslete, co chcete v příštích třech dnech vařit. Udělejte si pak 
 podrobný seznam potravin, kterého se při nákupu za každou cenu držte.  

 Nenechte se zlákat na  reklamu, výhodné nabídky supermarketů, slevy nebo výhodná balení. 

 Nenakupujte s prázdným žaludkem. 

 Naučte se využívat zbytky potravin – na jejich využití existuje řada ověřených a osvědčených 
 receptů. 

 Nový nákup pořizujte, až když je lednička zcela prázdná. Ušetříte čas i peníze. Dodržujte 
 doporučení ohledně správného skladování, aby jídlo zůstalo co nejdéle v bezvadném stavu. 

 Používejte mrazničku. Zmrazené pokrmy zůstávají zdravotně nezávadné po neomezené dlouhou 
 dobu. Čerstvé produkty a zbylé jídlo zmrazte, pokud je nemůžete sníst dříve, než se zkazí. 

 Říkejte si o menší porce. Využijte možnosti si v restauracích objednat poloviční porci za sníženou 
 cenu. 

 Kontrolujte svou spíž. Nově zakoupené konzervy uložte ve spíži dozadu, starší posuňte více 
 dopředu. 

 Využijte i to, co jste nedojedli. Zbytek kuřete z dnešní večeře se může zítra hodit na obložený 
 chlebíček. Kostičky staršího chleba si můžete opražit do polévky. 

 Kompostujte. Kompostováním zbytků jídla lze omezit dopady na klima a zároveň recyklovat 
 živiny. 

 Poskytujte přebytky potravinové bance. 
 

Návrhy na prodloužení životnosti potravin 

Mouka 

- Pokud si často doneseme domů s moukou i moučné červy, je dobré ji po přinesení z obchodu na pár 
hodin nechat v mrazničce. Teploty pod nulou zlikvidují všechny případné zárodky a vajíčka. 

- Mouku bychom měli správně skladovat nikoli v sáčku, ve kterém se prodává, ale v nádobě s těsným 
uzávěrem.  

- Jako další ochranu proti červům je dobré přidat pár listů bobkového listu, který je zaručeně odpudí. 
Káva 

- Pokud máme velké zásoby kávy, skladujeme je raději v chladničce, jen tak zajistíme, aby neztrácela 
své aroma a chuť. 

- Když si děláme velké zásoby, kupujeme kávu zrnkovou, neboť ta mletá začíná být brzo mdlá. 
Starosti, kde a jak zrna nameleme, jsou zbytečné. Mechanický mlýnek na kávu stojí méně než dvě 
stovky. 

Sůl 

- Uchováváme ji v uzavřených nádobách na suchém místě. A do slánky na stole či u sporáku přidáme 
několik zrnek rýže - ta vlhkost pohltí a sůl zůstane stále sypká. 

 



Moučkový cukr 

- Aby neztvrdl a neztratil svou vůni, doporučuje se skladovat ho v uzavřených nádobách a přidat do 
něj vanilkové lusky. Vydrží tak déle čerstvý a ještě získá zajímavé aroma. 

Olej 

- Načatý olej patří do chladničky. 
Vajíčka 

- Skladujeme je v lednici, a to maximálně osm týdnů. 
- U těch kupovaných pomůže opět datum spotřeby, ale co když se nám v lednici smíchají z různých 

nákupů? Jejich čerstvost poznáme, když je ponoříme do studené vody! Pokud budou opravdu 
čerstvá, potopí se a nakloní na stranu. Méně čerstvá se také potopí, ale nebudou se naklánět. 
A pokud nám zůstanou plavat, je lepší se jim vyhnout. Budou stará a možná i zkažená. 

Chléb 

- Pro uchování čerstvosti je nutné ho zabalit do čisté utěrky nebo plátna. Tento způsob umožňuje 
chlebu dýchat. 

- Teplé nebo vlažné pečivo nechte vždy vychladnout na čistém, vzdušném a větraném místě. 
- Nádobu na pečivo je nutné pravidelně čistit. Vůbec se nebojte použít dezinfekční přípravky, protože 

některé druhy plísně jsou velmi odolné. 
- Výrobek braňte před negativním působením světla a vzduchu. Světlo se postará o úbytek vitamínů a 

vzduch z něj vypařuje vodu. Pak se právě stane, že nemůžeme ukrojit krajíc, protože se kompletně 
rozdrolí. 

- Jednotlivé plátky nekrájejte dopředu. Vždy pouze bezprostředně před spotřebou. Správný nůž by 
měl být zoubkovaný, s dostatečně tenkým ostřím, protože se krájí řezáním, nikoliv tlačením na 
pečivo. 

- Neokorá, když jej uložíte do krabice s víkem nebo jej zabalíte do plátěného pytle a uložíte v suchu a 
chladu ve spíži.  

- Do chlebníku přidejte rozkrojené jablko, pečivo zvláčí a nevysychá. 
 

Další 

- Ředkvičky zůstanou mnohem déle čerstvé, vložíme-li svazek do vody natí dolů.  
- Salát uchováme čerstvý celý týden, pokud listy rozebereme a vložíme do mikrotenového sáčku.  
- Pažitka vydrží až 14 dní, pokud ji vložíme do plastového sáčku a necháme v chladničce.  
- Potřebujeme-li uchovat zbylou nasekanou cibuli, vložíme ji do plastové krabičky, dobře uzavřeme a 

uložíme do chladničky. 
- Chcete-li si uchovat pečivo déle čerstvé, zmrazte je. Rozmrznout je nechte v pootevřeném 

mikrotenovém sáčku, aby nedošlo ani k jeho navlhnutí ani k okorání. 
 

ZDROJE INFORMACÍ 
http://glopolis.org/cs/potravinova-bezpecnost/  
http://glopolis.org/cs/potravinova-bezpecnost/vytvarna-soutez/plytvani-jidlem/  
http://www.zachranjidlo.cz/  
http://www.osn.cz/soubory/final-media-brief-unic-glopolis.pdf  
http://ec.europa.eu/food/food/sustainability/docs/tips_stop_food_waste_cs.pdf  
http://www.toprecepty.cz/df_forum.php?forum=664  
http://www.potravinynapranyri.cz/info/docDetail.aspx?docid=1000793&docType=ART&nid=12076  
http://www.worldometers.info/cz/ 
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Dotazník k projektovému dni proti plýtvání jídla 
 

dotazník svým rodičům zadali žáci 5. třídy  
a v rámci projektového dne ho zpracovali  

do následující tabulky 
Prosíme, vyplňte tento dotazník, výsledky nám pomohou při zjišťování přístupu lidí 
k plýtvání s jídlem. Výsledky budeme prezentovat (anonymně) v rámci školního 
projektového dne 5. 6. 2014. Můžete zaškrtnout i více možností, pokud takové situace 
u Vás nastanou.  
Také budeme rádi za jakékoliv připomínky či doplňující poznámky. 

celkový počet odevzdaných dotazníků 12     
  tučně je vyznačen počet odpovědí - dotazovaní mohli zatrhnout více možností, které u nich nastanou. 

1. Jak často nakupujete potraviny pro Vaši domácnost? 14  %  

 a) denně 2      14,29     

b) 2 -3x týdně 7      50,00     

 c) jednou týdně 3      21,43     

d) jednou za 14 dní 2      14,29     

 Ve 2 případech byla frekvence nákupů kombinovaná - velké nákupy + 2x-3x týdně dokoupit drobnosti 

2. Zbývají Vám potraviny? 11   

 a) ne, vše spotřebujeme před datem spotřeby 1         9,09     

b) sem tam něco 10      90,91     

 c) ano, máme zbytky 0             -       

3. Konzumujete potraviny, které překročily minimální trvanlivost? 12   

 a) ne, jsou prošlé a vyhazujeme je               -       

b) ne, takové potraviny nám nezbývají, vše sníme včas 3      25,00     

 c) ano, překročení minimální trvanlivosti neznamená, že je potravina závadná 9      75,00     

4. Co děláte se zbytky? 15   

 a) nemáme zbytky 1         6,67     

b) zužitkujeme jinak - známe recepty na vaření ze zbytků, případně včas zamrazíme a uskladníme 6      40,00     

 c) zbytky vhodné ke kompostování kompostujeme, nakrmíme slepice či jiné zvířectvo,…. 6      40,00     

d) házíme do koše 2      13,33     

 Opět docházelo ke kombinovaným odpovědím, např. b+c, b+c+d+ jinak     

5. Jaké potraviny Vám nejčastěji zbývají? 10   

 a) žádné 4      40,00     

b) něco zbývá                                                                                                                                             6      60,00     

 celkem příkladů zbývajících potravin 16   

šunka 1         6,25     

 pečivo 5      31,25     

vařené brambory 2      12,50     

 zelenina 2      12,50     

nedojedená jídla 1         6,25     

 salám 1         6,25     

sýr 2      12,50     

 jogurt 1         6,25     

ovoce 1         6,25     
 



6. Co se nejčastěji Vašim zbytkům přihodí, než je nějak zlikvidujete? 12 
 

a) nestává se nám to               -       

b) všimneme si překročení data minimální trvanlivosti, takže potravinu zkonzumujeme 
přednostně 

8      66,67     

c) najdeme v lednici např. oschlý salám či sýr, změklé ovoce či zeleninu 3      25,00     

d) zápach v lednici nás upozorní, že něco není v pořádku, a pak najdeme neidentifikovatelné 
potraviny pokryté plísní 

1         8,33     

7. Kontrolujete, zda Vaše dítě má svačinu do školy a zda ji konzumuje? 13   

a) ano, snažíme se dbát na správné složení stravy a vycházíme vstříc chuti dítěte. To pak nemá 
problém svačinu sníst, zbytky nenosí a svačiny nevyhazuje 

7      53,85     

b) svačiny chystáme, ale o jejich složení s dítětem nediskutujeme. Zda ji sní, nekontrolujeme. 2      15,38     

c) dítě si svačiny dělá samo podle své chuti a podle možností zásob. Složení konzultujeme. Pokud 
ji přinese domů, zjišťujeme s ním, proč ji nesnědlo. 

3      23,08     

d) dítě si ke svačině bere samo, na co má chuť. Jak svačina skončí, nezjišťujeme. 1         7,69     

8. Zajímá Vás problematika plýtvání s jídlem? 12   

a) ano a snažíme se ke správnému nakládání s potravinami vést i děti 8      66,67     

b) ano, ale děti tím nijak zvlášť nezatěžujeme, mají co jíst, ze zbytky se vypořádáme sami 2      16,67     

c) ne, máme co jíst a když něco zbyde, tak to zbyde 1         8,33     

d) nemluvíme do jídla jiným, ať se nikdo nestará, co s jídlem děláme my. 1         8,33     

9. Jaký způsob nakupování potravin Vám vyhovuje/by Vám vyhovoval. 
Označte kroužkem pravdivý stav a křížkem, jak by Vám to vyhovovalo. Je 
možné takto zatrhnout 2x stejnou variantu. 

skutečnost přání 

  14 13 

a) Pořádat velké týdenní nebo dvoutýdenní nákupy, potraviny uskladnit, 
pečivo apod. zamrazit a vyndat podle potřeby. Na častější nákupy není čas, ale 
je přehled, které potraviny mají jakou trvanlivost a málokdy zbyde něco na 
vyhození. 

7      50,00     5      38,46     

b) Nakupovat jednou týdně před víkendem, naplnit spíž i lednici, až není 
přehled, co vlastně máme, často něco nestihneme zužitkovat. 

1         7,14                   -       

c) Nakupovat jednou za 2 - 3 dny a naplánovat, co se během těchto dní bude 
vařit, co bude potřeba. 

5      35,71     8      61,54     

d) Nakupovat denně podle toho, co se bude vařit a co doma chybí. 1         7,14                   -       

4 dotazovaní vyjádřili přání nakupovat jinak, než je tomu nyní (platí u nich a nebo b a přáli by si c), ostatní se buď 
v tomto ohledu nevyjádřili, nebo jim současný stav vyhovuje. Jeden u možnosti a škrtl "na častější nákupy není 
čas) 

10. Jaké máte oblíbené recepty na zužitkování zbytků? 

zbylé pečivo - žemlovka, strouhanka 

starší chleba - topinky, chleba ve vajíčku 

rizoto, bramborové placky, šunkofleky 

knedlíky s vajíčkem 

pomazánky, saláty, polévky 

omeleta - přidat do ní zbývající uzeniny, sýry, zeleninu 

škubánky, kuskus se zbytky uzenin, zeleniny a sýrů 

co dům dal + rýže 

zapečené těstoviny nebo brambory 

 



Dotazník k projektovému dni proti plýtvání jídlem 

Dotazník pro děti z 1. stupně ZŠ ohledně jejich svačin a obědů zadala a vyhodnotila 5. třída 
Ptali jsme se 63 dětí z 3. třídy, 4. B a 2. B 

Z dotazníku vyplynulo: 

- 61 dětí denně nosí svačiny 

- 45 dětí mělo dnes ke svačině ovoce nebo zeleninu 

- 3 děti si kupují svačinu sami ráno po cestě do školy 

- 22 děti si dělají svačiny samy 

- 32 dětem zbyde něco od svačiny, ale donesou to domů 

- 36 dětí se dělí o svačiny se spolužáky 

- 10 dětí si skoro vždy nosí ke svačině sladkosti 

- 10 dětí vyhodí nedojedenou svačinu 

- 30 dětí většinou dojídá obědy ve školní jídelně 

- 51 dětí jí ovoce, které dostávají ve školní jídelně 

 
 
FOTO: Š. Janšová – 6. A – 2. místo 
 
 

 
 
FOTO: A. Genčúrová – 8. tř. – 1. místo 

 

Rozhovor s okurkou – Natka Ungrmannová – 6. B – 1. místo 

Já:   Ahoj, okurko, odkud jsi a jak ses sem dostala? 
Okurka:  Ahoj, jsem ze supermarketu, vyhodili mě sem, protože jsem nebyla taková, jakou chtěli. 
Já:   A jaká máš být? Jsi zdravá a nejsi plesnivá, tak proč tě dali pryč? 
Okurka:  Okurka, jakou si představovali, má být rovná a dlouhá a já jsem zkroucená a krátká. Zdravá sice 
  jsem, ale to nestačí. 
Já:  Aha, a co s tebou teď udělají? 
Okurka:  Teď mě někam přesypou a rozdrtěj, a  pak někam vyhoděj. 
Já:  A dá se tomu nějak zabránit? 
Okurka:  Ne, nedá, už tu jsem dlouho a už mě dají pryč. 
Já:   A kam pak půjde všechen odpad? 
Okurka:  Asi ho spálí. 
Já:   A to dělají se všemi, jako jsi ty? 
Okurka:  Ano, ty co nevypadají, tak jak oni chtějí, tak skončí jako já. 



VÝJEZD DO ANGLIE – 9. – 14. 6. 2014 
 
Ve dnech 9. 6. – 14. 6. 2014 se uskutečnil studijní 
vzdělávací zájezd do Anglie. Navštívili jsme Londýn, 
nejstarší prehistorické památky Stonehenge, Winchester 
s nejstarší katedrálou. Byli jsme v Imperial War Museum 
v Duxfordu, místě kde vznikla první československá 
letecká peruť v Británii. Projížděli jsme se na lodičkách 
po řece Cam v univerzitním městě Cambridge. Plavili 
jsme se lodí po Temži do Greenwiche, kde se nachází 
nultý poledník, na kterém stojíme na vedlejšífotografii. 
 
 

 
Stonehenge            Nultý poledních v Greenwichi 

 

PŘEDNÁŠKA O HIV 
Přednášky se zúčastnily 8. a 9. třída. Téma bylo o viru HIV, který způsobuje nemoc AIDS. Přednášející nám řekl 
všechno, co bychom měli vědět o tématu, také nám představil všechna rizika a poučil nás o ochraně. 

 

NOHEJBAL – 12. 6. 2014 
12. 6. 2014 jeli žáci 9. třídy na nohejbal, konal se v Dobřichovicích. Kluci podali skvělý výkon, a proto také získali 
celkově 1. místo. Holky byly třetí ve skupině. 
 

   

 
 



Rozhovor s nohejbalistou Kryštofem Pěkným 
V jaké pozici si hrál a jak si spokojený se svým výkonem? 
Hrál jsem na postu nahrávače, se svým výkonem jsem spokojený, i když jsem chvílemi trochu kazil a musel 
jsem střídat.  
Jak by si zhodnotil výkony svých spoluhráčů?  
Myslím si, že všichni mí spoluhráči odvedli dobrý výkon a zasloužili se společně se mnou o celkové vítězství 
na turnaji. 
Jaká podle tebe byla kvalita soupeřů? 
Všechny soupeře jsme v pohodě porazili 2:0, i když v základní skupině nám trochu dělaly problém 
Černošice, nakonec jsme si s nimi ale poradili. Až ve finále jsme narazili na zdatného soupeře Mníšek pod 
Brdy, se kterým jsme svedli vyrovnané utkání, které pro nás nakonec skončilo vítězstvím 2:1. 

 
SLAVNOSTNÍ PŘEBÍRÁNÍ MEZINÁRODNÍHJO TITULU EKOŠKOLA 
 

Ve čtvrtek 19. 6. 2014 převzali zástupci naší školy již 3. mezinárodní titul Ekoškola (s tímto počtem patříme mezi 
přední školy v ČR). Celá akce se odehrála v prostorách Valdštejnského paláce, kde již od roku 1996 sídlí Senát 
Parlamentu ČR a také v prostorách Sala terrena a valdštejnské zahrady. 
Součástí programu bylo převzetí mezinárodního titulu Ekoškola, prohlídka areálu Valdštejnského paláce, předávání 
zkušeností, setkání s přáteli a také teambuildingové aktivity a rituály. 
Naši školu reprezentovali zástupci Ekoparlamentu – Matúš Púll a Kuba Vrtiška, zástupce Ekotýmu 2. stupně Franta 
Humpál, koordinátor projektu ve škole p. uč. Vrtiška a místostarosta obce Petr Janeček. 
Zástupci našeho Ekotýmu a Ekoparlamentu byli suverénně nejmladšími účastníky a zaslouží si určitě pochavlu, 
protože byli schopni vzdorovat i všetečným otázkám moderátora. 
 

  
 

   
 
Slavnostní projevy pronesli: 
Jaromír Jermář – předseda senátního výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva  a petice 
Tomáš Kazmierski – ředitel odboru nástrojů politiky životního prostředí MŽP 



Michal Broža – vedoucí informačního centra OSN v Praze 
Vladimír Víšek – manažér pro udržitelný rozvoj IKEA pro Česko, Slovensko a Maďarsko 
Petr Daniš – předseda Sdružení Tereza – sdružení, které je koordinátorem tohoto projektu v ČR. 
 
V průběhu těchto projevů zaznělo několik zajímavých myšlenek: 
- Projekt Ekoškola je pro chytré lidi, kteří cítí odpovědnost za budoucnost. 
- Děti zapojené do projektu mají větší znalosti, zkušenosti a pro budoucnost lepší postoje než většina dospělých. 
- Kdo jiný než my všichni, kdy jindy než nyní. 
- V ČR je držitelem mezinárodního titulu Ekoškola přes 130 škol (letos jich přibylo 17), ve světě se jedná o 15 000 škol. 
- V poslední době se do projektu Ekoškola zapojili i tyto státy: USA, Čína, Indie  – tedy velmoci, které pochopily, že je 
projekt velice úspěšný a prospěšný. 
 

   
 
Názory našich zástupců – co vás nejvíce na dnešní obhajobě zaujalo: 
- všichni se shodli na 3 bodech programu: převzetí titulu, prohlídka Valdštejnského paláce a zde – Valdštejnova truhla 
se zapeklitým systémem otevírání a účast na zasedání senátorů při projednávání návrhů k Zákonu o NP Šumava 
Závěrečný rituální tanec, který byl nacvičován v prostorách Sala terrena, sice většinu našich zástupců moc nezaujal, 
to ale nebyla chyba pořadatelů. 
Součástí programu bylo i navazování a oprašování kontaktů a v tomto směru jsme byli úspěšní např. tím, že jsme 
dohodli spolupráci pro příští rok s Ekoškolou z pražských Modřan. 

 

   
 

VÝLET DO LIDIC – 20. 6. 2014 
20. června jsme navštívili obec Lidice. Nejprve jsme šli na vyhlídku (balkonek), odkud jsme viděli celou plochu bývalé 
vesnice. Dále jsme se vydali po cestě okolo kříže, který byl postaven na památku zesnulým. Také jsme šli okolo 
pozůstalých základů domů, které se ve vesnici nacházely. Byl to například statek nebo kostel. Také jsme se zastavili u 
pomníku lidických dětí a položili zde kytku. Viděli jsme zbytky ze starého hřbitova, poničeného Němci. K vidění byla 
také stará hrušeň, která nebyla zničena v domnění, že je stará a uschlá a stejně dlouho nevydrží. My jsme ji viděli 
jako opravdu zdravou se spoustou malých hrušek. Navštívili jsme i sad lidických růží. Výlet byl poučný, ale bylo velice 
nepříjemné procházet se po místě s tak krvavou historií. V malém muzeu jsme se dozvěděli, že i obce v jiných státech 



měly stejný osud jako Lidice, ale o Lidicích se vypráví nejvíce, byl to takový odstrašující příklad, aby dokázali, že si 
nikdo nesmí na německou armádu dovolovat. (Atentát na Heydricha). 

 

ŽÁCI NAŠÍ ŠKOLY REPREZENTOVALI ČESKOU REPUBLIKU – 19. – 23. 6. 
V MEZINÁRODNÍM PROJEKTU VODA SPOJUJE VE SLOVINSKU 
 
TEXT PŘED ODJEZDEM: 
Ve čtvrtek 19. 6. 2014 odjeli zástupci 7. A třídy s paní 
ředitelkou speciálním mikrobusem do Slovinska, kde 
budou reprezentovat Českou republiku v rámci 
mezinárodního projektu VODA SPOJUJE. Spolu s nimi 
odjela zástupkyně sdružení Tereza, které bylo garantem 
tohoto mezinárodního projektu v ČR. Koordinátory 
projektu bylo Slovinsko a Rakousko. 
Ve chvíli, kdy jsme se dozvěděli, že práce našich sedmáků 
byla vyhodnocena jako nejlepší v republice a že tudíž 
reprezentace ČR spadne na nás, začalo hektické období 
s přípravou prezentace. 
Prezentace samotného projektu asi není problém – 
vytvořili jsme v PowerPointu a v angličtině prezentaci, 
kterou jsme doplnili hudbou ze symfonické básně Vltava 
od Bedřicha Smetany. Horší byl další požadavek 
organizátorů – prezentovat na stadionu Českou republiku. 
V krátkém čase na přípravu – sebevražedný úkol.  
Naštěstí se školní tým v této chvíli dal dohromady 
a každý se snažil něčím přispět: 
- trička pro všechny reprezentanty – p. Tomková, p. uč. 
Vrtišková, p. uč. Vrtiška, p. Břichnáč 
- prezentace v PowerPointu – p. řed. Ullwerová, p. uč. 
Vrtiška, Honza Zvolánek 
- zajištění středočeského kroje – p. uč. Liptáková, 
p. Hovorková 
- nácvik tancování polky – p. uč. Liptáková + pětice 
reprezentantů 
- výroba obří skládačky – p. uč. Pašková a hodně žáků napříč ročníky 
- vymýšlení živých obrazů – p. uč. Vrtiška + žáci 7. A 
- nácvik jednotlivých aktivit – řada dalších učitelů 
Jsme moc zvědavi, jak se bude našim reprezentantům dařit, ale předem můžeme říci, že příprava probíhala 
minimálně na 200%. 
Teď už nezbývá, než jim v pátek a v sobotu držet palce. V neděli a v pondělí si to pak už budou užívat. A dobře jim 
tak. 

   



TEXT PO NÁVRATU 
 
Ve dnech 19. 6. – 23. 6. 2014 se uskutečnilo na Bledu ve Slovinsku  závěrečné setkání vítězných škol, které byly 
zapojeny do  projektu Voda spojuje.  Žáci  7. A třídy, kteří  vypracovali tento projekt pod vedením pana učitele 
Vrtišky, se dostali mezi pět nejlepších škol v České republice a byli vybráni, aby reprezentovali naší republiku ve 
Slovinsku.  Náš tým ve složení Veronika Horálková, Tereza  Hovorková, František Landa, Adam Brachtl a Jan Zvolánek 
předvedl velmi hezké kulturní vystoupení, zatančili polku Škoda lásky , kterou napsal Jaromír Vejvoda a velkými 
papírovými puzzlemi se symboly České republiky vytvořili mapu naší země. V pátek jsme krátce prezentovali 
náš  projekt Život s řekou v posluchárně  Školy managementu v Bledu. 
 

   
 

   
 

     
 



V neděli  jsme navštívili středověký  hrad, který se tyčí nad bledským 
jezerem a jsou z něj krásné výhledy na město a na Julské Alpy v okolí. 
Potom jsme navštívili rozsáhlý  jeskynní komplex  Postojna, kde jsme 
například viděli macaráta jeskynního, který žije jenom zde a je pro 
vědce stále záhadné zvíře. Žije, loví a dýchá pod vodou. 
V přímořském městečku Piran,  se všichni vykoupali v moři 
a  k večeru  jsme se  vraceli  přes hlavní město Ljubjanu zpět na farmu, kde jsme byli ubytováni. Tady si 
někteří  zajezdili na koních, byli jsme překvapeni velikostí farmy, na které pracují pouze rodinní příslušníci. V pondělí 
ráno jsme se vraceli přes soutěsku Vintgar domů. 

Zapsala: Dana Ullwerová 
 

   
 

Názory dětských účastníků: 
 
Nelíbila se nám organizace. Líbilo se nám okolí, návštěva hradu, procházka kolem jezera, farma, jízda na koních, 
návštěva soutěsky Vintgar, koupání v moři a prohlídka jeskyně Postojna. Takže dobrý. 
 

VYSTOUPENÍ SUPRKAPLE A SBORU LENTILKY (3. TŘ.) PRO VEŘEJNOST 
 
V úterý 24. 6. 2014 se uskutečnilo poslední letošní vystoupení uměleckého tělesa 3. třídy, které pod vedením 
kapelníka, sbormistra, dirigenta, kytaristy, scénáristy, dramaturga a režiséra Aleše Bendy nacvičilo program plný 
písniček, recitace a tance na téma odpady a také škola v přírodě. 
Autory textů byly samy děti, kapelník Aleš je následně upravil a zhudebnil.  
Všichni návštěvníci obdrželi od dětí podrobný program se všemi texty, takže se mohli dle své vůle přidávat k dětem.  
Z předchozích vystoupení bylo jasné, že laťka je nasazena hodně vysoko, to však nebránilo tomu, aby byla opět 
překonána.  Děkujeme všem účastníkům a můžeme se těšit na další vystoupení po prázdninách. 
 

  



  
 
OCHRANA ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ – 23. + 25. 6.  
 
V pondělí 23. 6. a ve středu 25. 6. 2014 proběhlo každoroční cvičení, jehož cílem bylo zvyšovat znalosti i praktické 
dovednosti ochrany za mimořádných událostí – povodeň, požár, autonehoda či jiný úraz, přepadení apod. 
Jednotlivé třídy obcházely 5 stanovišť – ochrana v přírodě, 
ochrana v civilizaci, zdravověda, chemické nebezpečí 
a integrovaný záchranný systém. Na každém stanovišti na 
ně čekaly otázky a praktické úkoly a za jejich splnění bylo 
možno získat až 10 bodů. 
 

Pořadí tříd na 2. stupni: 
 
1. 7. A – 48 bodů 
2. 6. A – 43 body 
3. 8. třída – 41 bod 
4. 6. B – 39 bodů 
5. 7. B – 36 bodů 
 
 

   
 

 



Školní sportovní liga – souhrnné výsledky letošního ročníku 
 

naše škola obsadila krásné 4. místo 

 
GRATULUJEME 



DIVADELNÍ HRA O FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 

7., 8. a 9. třída se zúčastnila divadla o finanční gramotnosti. Název divadelní hry byla lavina. Bylo to o tom, že 
čtrnáctiletému klukovi vzali peníze na zaplacení lyžařského výcviku a on se snaží vrátit ty peníze nazpět, když chce 
prodat nový snowboard v obchodě, tak za něj dostane málo, protože ještě nemá občanku, pak vymyslel, že si vezme 
půjčku a podepsal zfalšovaný papír, kde bylo napsáno, že musí splatit mnohem více, než si půjčil. Tento příběh herci 
zahráli ještě jednou a diváci měli za úkol říct STOP, když si mysleli, že čtrnáctiletý kluk udělal něco špatně.  

PROJEKT ŽIVÁ ZAHRADA 
 
Koncem května proběhlo jarní kolo pozorování zahrad v rámci projektu ŽIVÁ ZAHRADA.  
Pozorování proběhla i na naší školní zahradě. A vůbec to nedopadlo špatně – viděli jsme 
slepýše, skokany, veverku, spoustu druhů ptáků a hmyzu. Nejvíc nás mrzí, že se nám 
dosud nepodařilo přilákat ježka, musíme se tomuto problému věnovat v příštím roce. 

 
 

ABSOLVENTSKÉ PRÁCE ŽÁKŮ 9. ROČNÍKU – 23. – 24. 6. 2014 
 
V pondělí 23. 6. 2014 a v úterý 24. 6. 2014 proběhly obhajoby absolventských prací žáků 9. ročníku. Vyvrcholilo tím 
jejich zhruba tříměsíční úsilí, jehož cílem bylo představit vybrané téma a prokázat řadu dovedností, které byly 
získávány v průběhu školní výuky. Před početným publikem tvořeným žáky nižších ročníků a před bedlivými zraky 
hodnotící komise deváťáci prezentovali svou práci a následně čelili palbě otázek. 
 
Práce je hodnocena ze 4 hledisek: 
 
- jak probíhala spolupráce s konzultantem 
- jak byly splněny všechny zadané náležitosti – dodržení tématu, pravopis, typografická pravidla, formátování, citace, 
dodržení termínů atd. 
- vlastní podíl 
- kvalita obhajoby 
Za každou část mohli žáci získat až 5 bodů a podle souhrnného zisku pak byla práce celkově ohodnocena jako 
výborná, splněná nebo nesplněná. 
Současně s vysvědčením získají žáci poslední školní den i certifikát o obhajobě své práce. 

 

   



LOUČÍME SE S DEVÁŤÁKY 
Kde budou příští rok studovat a co plánují potom: 

 Markéta Vrbová 
SOŠ Drtinova  - veřejnoprávní a sociálněprávní obor 
Ráda bych šla na vysokou školu, studovat práva a v dospělosti se stát dobrou právničkou. Kdyby mi to ale nevyšlo, 
chtěla bych alespoň hájit práva dětí. 

 Lucka Landová 
Gymnázium Botičská 
Botičská je přírodovědné gymnázium – vybrala jsem si ho i z toho důvodu, že bych chtěla na medicínu, ale mohu jít 
i jinam 

 Michal Slovák 
Ekonomické lyceum Heroldovy sady 
Po střední bych chtěl jít na vysokou a stát se buď ekonomem, nebo fyzikem 

 Míša Baštová  
Evangelická akademie Praha – pedagogické lyceum 
Poté mohu jít rovnou učit do školky, nebo mohu jít na vysokou a pak jít učit do školy 

 Martin Filip 
Gymnázium Přípotoční 
Poté nějaká vysoká škola. 

 Marek Havlíček 
SŠ elektrotechniky a strojírenství – provoz a ekonomika dopravy Praha 
Strojvedoucí u ČD nebo soukromníků 

 Jirka Jehlička 
Soukromá střední škola výpočetní techniky (SSŠVT) Praha 
Vysoká škola  programátor 

 Jitka Dvořáková 
Evangelická akademie Praha – pedagogické lyceum 
Učitelka MŠ 

 Kuba Sýkora 
Gymnázium Přípotoční 
Poté nějaká vysoká škola. 

 Petr Janeček 
SPŠ Smíchov  
Nějaká vysoká škola 

 Zuzana Krausová 
Gymnázium Na Zatlance 
Na gymnázium jsem šla proto, že bych se ráda dostala na VŠ. Ráda bych se dostala na veterinu do Brna a stala se 
veterinářkou. 

 Kája Jahodová 
OA Heroldovy sady – Ekonomické lyceum 
Chtěla bych pokračovat na vysoké škole. 

 Kryštof Pěkný 
SPŠ F. Křižíka 
Vysoká škola 

 Bětka Charousková 
SPŠ oděvní 
Chci pracovat v divadle jako garderobka nebo je t do ciziny jako módní návrhářka (Anglie, Francie) 

 Kuba Špringl 
SOU Písnice – kuchař, číšník 
Najít si práci nebo si s bratrem založit vlastní podnik. 

 Vašek Mejstřík 
Gymnázium Na Zatlance 
Vysoká škola a taky bych se rád podíval do světa, pro nějakou zkušenost 

 Jirka Huml 
SOU Písnice – kuchař, číšník. Moje cesta by měla skončit u Polraicha v kuchyni. 

Buď sbohem brácho z dětských let,  

byl's lepší v počtech a já zas lépe čet',  

to všechno dávno pokryl sníh,  

pil jsem z dlaní tvých, ty z mých,  

jeden pramen, jeden smích.  

 

Tak sbohem brácho, musím jít,  

vždyť malí můžeme jen chvíli být  

a pak už končí léta her,  

končí všem a to je fér,  

tak to chápej, tak to ber.  

 

Svět byl fajn, svět byl náš,  

léta prázdnin, slunce, pláž,  

pryč je smích školních tříd,  

teď už musím něčím být. 



Co se podle nich změní v příštím školním roce: 

- budu se muset více učit 
- budu se muset seznámit s novým kolektivem 
- budu mít praxe 
- budu starší a chytřejší 
- předměty a jejich obtížnost 
- budu samostatnější 
- kamarádi 
- přístup učitelů  
- budou jiní učitelé 
- budu brzy vstávat 
- méně volného času 
- budu pod větším časovým tlakem   
- náročnější škola 
- všechno 

 

Jak hodnotí svoji práci ve škole 

- za těch 9 let jsem poznala báječné a nové lidi a jsem za to ráda; vytvořila jsem si k nim silné pouto; i když mě 
občas štvali, mám je moc ráda 

- práci jsem odvedl dobře, i když jsem flákal učení 
- svoji práci hodnotím dobře 
- hodnotám ji kladně, zadané úkoly jsem většinou splnil bez problémů, ale nevím, jestli by stočilo i na SŠ 
- jsem rád, že jsem měl docela dobré známky, ale mohly být lepší 
- pracoval jsem průměrně 
- jsem pyšná, že jsem zdolala celých 9 let – sice s obtížemi, ale dokázala jsem to  
- moje práce nebyla zase tak hrozná – nikdy jsem neměl čtyřku; rád jsem za svoje výkony ve sportovních 

soutěžích 
- jsem ráda, že jsem mohla studovat na této škole – musela jsem se hodně učit, hlavně když jsme přešli na 

druhý stupeň, ale myslím si, že jsem těch 9 let zvládla dobře 
- v 6. třídě jsem sem nastoupila, každý den si připravovala, dělala domácí úkol – bohužel jsem poznala učitele 

na této škole a jejich milé jednání a povolila jsem; neučím se ovšem pro školu, ale pro sebe a proto je to horší 
- teď si uvědomuju, že jsem se měl více učit, protože kuchař-číšník není škola, kde je to nejlepší 
- bylo to super, až na badatelské a absolventské práce 
- za 9 let na škole jsem se hodně naučil a poznal spoustu super lidí 
- myslím, že jsem těch 9 let zvládla velice úspěšně a s dobrým prospěchem, to není však to hlavní; hlavní je, že 

mi toho hodně v hlavě zůstalo a ponesu si to dál do života 
- rozhodně jsem se od 1. třídy zhoršila a ne vždy jsem zvládla své povinnosti a úkoly; jinak jsem to nějak 

zvládla a snad ne úplně nejhůř 
 
Jak hodnotí naši školu 

- škola se mi líbí 
- dobří učitelé a dobré vybavení 
- se školou jsem nikdy neměl problém a mohl bych ji komukoliv doporučit 
- celkem jsem byl na 3 základních školách, ale nejvíce se mi zalíbila ta vranská 
- jsem rád, že jsme vyhráli nohejbal, titul Ekoškola; jsou tu dobří učitelé 
- dvě budovy, spousta skvělých vzpomínek – nikdy na ni nezapomenu 
- myslím si, že jsem chytnul dobrou třídu, s kterou jsem těch 9 let prolezl rád 
- celkem fajn škola – někdy si sice říkám, jak je to strašné, ale když si uvědomím, jak to mají např. v Praze, tak 

je vranská škola procházka růžovým sadem 
- suproví učitelé + spousta dobrých spolužáků; vadí mi mé chování vůči učitelům 
- spousta hodných, ale i přísných učitelů; škola nám dala dobrý základ do nové etapy života 
- škola mi vyhovovala, protože je kousek od místa, kde bydlím, podle mě je vzhledově nejhezčí škola v našem 

kraji 
- ve škole se mi moc líbilo, škoda, že to končí 
- ZŠ Vrané nad Vltavou byl náš začátek a tak to vždycky zůstane; myslím si, že na ni budeme všichni vzpomínat 

v nejlepším 

loučení s paní ředitelkou 



- vybaví se mi Ekoškola, vybaví se mi moje skvělá třída, vybaví se mi naše vycházky do přírody, školní zahrada 
s tee-pee, jezírko 

- když slyším ZŠ Vrané, vybavím si školu, kde jsem prožila nejhezčí chvíle svého života, na které nikdy 
nezapomenu; kdybych si znovu mohla vybrat školu, byla by to právě tato, ve Vraném; podařilo se nám získat 
titul Ekoškola, toho si velmi vážím 

 
Pětilístky 
MOJE TŘÍDA 

suprová, nejlepší 

spojuje, nezapomíná, neskončí 

Spolužáci mi budou chybět. 

DĚTSTVÍ 

 

MOJE TŘÍDA 

nejlepší  bombastická 

zlobí, řádí, spolupracují 

Mám vás moc ráda. 

RODINA 

 

TŘÍDA (Kuba Sýkora) 

moje výborná 

přátelí se, sportuje, pomáhá si 

Škoda, že už končí. 

BORCI 

 

ŠKOLA 

hezká, žlutá 

kryje, učí, trestá 

Devět let bylo dobrých. 

PROŠEL JSEM 

 

MOJE TŘÍDA 

spolehlivá, oblíbená 

dohaduje se, spolupracuje, zabavuje se 

Budu vzpomínat v dobrém. 

ZÁŽITEK 

 

ŠKOLA 

hezká, základní 

učí, vzdělává, mučí 

Škola je základ života. 

UČENÍ 

 

MOJE TŘÍDA 

pohodová, zlobivá 

zlobíme, pomáháme si, hádáme se 

Občas se trochu pohádáme. 

KAMARÁDI 

 

 

MOJE ŠKOLA 

hrozná, skvělá 

učí, mučí, vzpomíná 

Nikdy na ni nezapomenu. 

MINULOST 

 

ŠATNOVÁ SKŘÍNKA 

červená, smradlavá 

smrdí, škodí, páchne 

Skladuji v ní všechno. 

KOŠ 

 

MOJE TŘÍDA 

kamarádská, hezká 

pomáhá, dává, vzpomíná 

Vzpomínky mi navždy zůstanou. 

ZŠ VRANÉ 

 

MOJE TŘÍDA 

nejlepší, nezapomenutelná 

zlobí, spolupracuje, opisuje 

Mám ji moc ráda. 

ZÁKLADKA 

 

MOJE TŘÍDA 

nezapomenutelná, nejlepšejší 

provokuje, řádí, snaží se 

Nikdy bych ji nevyměnila. 

PARTA 

 

ŠKOLA 

hezká, výborná 

zlobíme, hádáme se, opisujeme 

škola se mi vzhledově líbí 

NEPROPADL JSEM 

 

MOJE ŠKOLA 

hezká, velká 

stojí, učí, mučí 

Nikdy na ni nezapomenu. 

VSTÁVÁNÍ  

 

 



MOJE TŘÍDA 

bezvadná, přátelská 

baví se, spolupracuje, povídá si 

Budeme si ji stále pamatovat. 

NA VŽDY 

 

MOJE TŘÍDA 

nezapomenutelná (vtipná), stmelená 

řádí, pomáhala, blbla 

Byli jsme vážně skvělí. 

PŘÁTELSTVÍ 

Jak hodnotí tento školní rok učitelé? 
Co se v letošním roce podařilo, s čím jsem spokojená/ý? 

- zisk titulu Ekoškola 
- projekt VODA SPOJUJE 
- kampaň LITTER LESS 
- kampaň MOJE POSVÍCENÍ   
- odpadová výstava 
- Projekt Živá zahrada 
- Globe at night 
- projektový den proti plýtvání potravinami 
- poslední zvonění 
- vycházky po našem regionu   
- říjnová výstava o našem regionu v době voleb  
- výpočet ekostopy školy za rok 2012 
- seminář dobré praxe pro ostatní školy 
- dobré sportovní výsledky v rámci okresní sportovní ligy – 

celkové 4. místo mezi všemi školami  
- práce pěveckého sboru 2. stupně + několik úspěšných 

vystoupení 
- jarní jarmark 
- práce Ekoparlamentu 1. stupně 
- besídky pro rodiče 
- 2. B  škola v přírodě, psaní vlastních knížek 
- společné vyučování 1. B a 4. A – Vánoce, Velikonoce 
- 1. B  pasování na čtenáře, 2 vystoupení pro rodiče 
- 3. třída  založení třídní kapely, 5 vystoupení pro veřejnost; 

škola v přírodě 
- 6. A  škola v přírodě + spolupráce s 1. stupněm 

 

Co se v letošním roce podařilo částečně? 
- školní časopis  
- školní parlament 
- Hodina Země 
- badatelské práce 
- absolventské práce 
- projekt Recyklohraní 
- projekt Zelená škola 
- soutěž Znalec našeho regionu 
- rekonstrukce a využívání školní zahrady 
- práce Zootýmu a zookoutku 
- spolupráce deváťáků a prvňáků 
- spolupráce s kyperskou školou 
- propagovat výsledky školy na veřejnosti, v tisku … 
- 4. B  pořízení a péče o oblovku 



Co se v letošním roce nepodařilo, s čím nejsem spokojená/ý? 

- velké množství odpadlých hodin 
- projekt Náš region 
- výpočet ekostopy školy za rok 2013 
- projekt GLOBE 

 

Rozhovor s paní zástupkyní E. Březnovou 

Jak hodnotíte tento školní rok? 

Myslím si, že jsme v letošním roce udělali docela dost práce, hlavně to, že žáci naší školy obhájili titul Ekoškola. 
Potom jsme se účastnili dalšího ekologického projektu - VODA SPOJUJE, kde žáci 7. A zvítězili v rámci České republiky 
a reprezentovali naši republiku ve Slovinsku.  
Uskutečnilo se také několik mimoškolních aktivit. Byli jsme na horách, v Itálii a v Anglii. Také velice dobře fungoval 
školní parlament, který udělal několik akcí, hlavně to byly filmové noci. Spolupráce s vyučujícími byla také velmi 
dobrá, takže já hodnotím tento školní rok ze všech úhlů dobře. 

 
Rozhovor s paní ředitelkou D. Ullwerovou 
 
Co se povedlo ve školním roce 2013/14 

 Opětovný zisk mezinárodního titulu Ekoškola   zásluhou práce pana učitele Vrtišky a Ekotýmu 2. stupně 
a Ekoparlamentu  1. stupně pod vedením paní učitelky Vrtiškové a Pézlové. 

 Jsme členy Asociace školních sportovních klubů České republiky, v rámci okresu Praha západ jsme se umístili 
na celkovém 4. místě 

 Projekt „Voda spojuje“ 1. místo v ČR, účast na mezinárodním setkání ve Slovinsku 

 Ve školním roce 2013/14 probíhal 3. ročník celoroční soutěže ZNALEC NAŠEHO REGINOU 

 Pokračovali jsme v modernizaci výuky – koupili jsme další dvě interaktivní tabule. 

 Prováděli jsme nezbytnou údržbu a obnovu vybavení, které již máme – počítače, fotoaparát, tiskárny,… 

 Velmi si vážím kvalifikovaného a stabilního pedagogického sboru. 

 Účastnili jsme se řady soutěží, olympiád.  

 Proběhl kurz plavání, kurz jízdy na kolečkových bruslích, ŠvP, lyžařský výcvikový kurz, studijní zájezd do 
Anglie, …  
 

A co se nepovedlo: 

 Zapracování změny do našeho  ŠVP  – tato práce nás čeká po prázdninách.   

 Webové stránky školy nejsou aktuální, kromě stránek tříd, které jsou vedeny hezky a aktualit zadávaných 
panem učitelem Vrtiškou – je to dlouhodobý problém, který budeme muset řešit v přípravném týdnu. 

 Budeme rovněž muset doplnit některé zpřesňující údaje do Školního řádu. 
 

Co se chystá o prázdninách 
 

 Malování a nezbytné opravy.  

 Přemístění kroužku modelářů do suterénu školy. 

 Přemístění školní jídelny do budovy školy, odpadne tedy přecházení na obědy do 
školky. 

 Máme v úmyslu propojit zvonky družiny s kamerovým zařízením tak, aby v družině bylo na obrazovce vidět, 
kdo si dítě vyzvedává.  

 Modernizace počítačové sítě – kabinety, třídy, malá počítačová učebna. 

 Nákup nového nábytku – doplnění lavic, židlí, skříněk, vybavení družiny. 

 Po prázdninách budou na 2. stupni zavedeny elektronické ŽK, nebudeme již používat papírové ŽK. 
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Odpovědí žáků z 1. stupně na otázku: 

KOSTEL VE VRANÉM SE JMENUJE: 

A) Kostel sv. Jakuba – 6 

B) Kostel sv. Jiří – 27 

C) Kostel sv. Josefa – 2 

Odpovědí žáků z 1. stupně na otázku: 

JAROMÍR VEJVODA BYL: 

A) Básník – 10 

B) Spisovatel – 22 

C) Skladatel – 2 

Odpovědí žáků z 2. stupně na otázku: 

KOSTEL VE VRANÉM SE JMENUJE: 

A) Kostel sv. Jakuba – 6 

B) Kostel sv. Jiří – 53 

C)Kostel sv. Josefa – 1 

Odpovědí žáků z 2. stupně na otázku: 

JAROMÍR VEJVODA BYL: 

A) Básník – 11 

B) Spisovatel – 9 

C) Skladatel – 38 
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ZNALEC NAŠEHO REGIONU 
 

Správné řešení 4. kola 

Žluté kolo – test - řešení 

Celkem je za test možno získat 71 bod  

1. V které obci vede žlutá značka místy vyznačenými na mapě? Které číslo autobusu zde 
jezdí? Představte si, že je sobota brzy ráno. Mám šanci se dostat tímto autobusem dnes 
do Prahy? Pokud ano, v kolik hodin jede? Jaká církev má v obci svůj kostel? 
6 bodů 
Ř: Obec se jmenuje Hvozdnice. Jezdí zde regionální autobus č. 314 a v sobotu mi do Prahy jede v 7:51. Kostel patří 
Českobratrské církvi evangelické. 
 

2. Kolikrát vede žlutá značka přes Sázavu, kolikrát přes Vltavu a kolikrát přes Kocábu a kde? 
4 body 
Ř:  Přes Vltavu ani jednou, přes Kocábu ani jednou a přes Sázavu 1x – v Týnci nad Sázavou. 
 

3. V kterých místech dosahuje žlutá trasa nejvyšší nadmořské výšky a kolik zhruba metrů to je? 
4 body 
Ř: Jedná se o úsek mezi Jezírkem a Červeným křížem na Hřebenech – nadmořská výška mírně překračuje 530 m. 
n. m. 
 

4. Jaký je přesný název autobusové zastávky na snímku? Jaké číslo autobusu odsud 
odjíždí? Představte si, že je pátek 13:00 hod. a já se potřebuji dostat do Prahy. V kolik 
hodin mi z této zastávky jede nejbližší autobus? Jede tento autobus přímo do Prahy, 
nebo musím přestupovat? Pokud musím přestupovat, tak kde,  
6 bodů 

Odpovědí žáků z 1. stupně na otázku: 

JAKÉ DÍLO NAPSAL OTA PAVEL? 

A) Babička – 7 

B) Jak jsem potkal ryby – 14 

C) Válka s mloky – 20 

Odpovědí žáků z 2. stupně na otázku: 

JAKÉ DÍLO NAPSAL OTA PAVEL? 

A) Babička – 10 

B) Jak jsem potkal ryby – 30 

C) Válka s mloky – 19 



Ř: Zastávka se jmenuje Krňany, zastávka Třebsín. Jezdí zde autobus č. 438 a ve 13:37 mi jede autobus do 

Štěchovic, kde musím přestoupit. 

 

5. Přes která chráněná území vede v našem regionu žlutá značka? 
4 body 

Ř: přírodní památka Vlčí rokle, přírodní rezervace Šance, přírodní památka Třeštibok 

 

6. Na kterou řeku a na kterou obec/které město je z vyznačeného místa vyhlídka? Co to 
je břek?  
4 body 

Ř: Jedná se o vyhlídku na Vltavu a na Zbraslav. Břek je druh jeřábu, listnatý teplomilný 

strom. 

 

7. Co je hlavním důvodem vyhlášení přírodní památky Třeštibok? Jedná se o jednoho 
živočicha, nakreslete ho. 
4 body 
Ř: Jedná se o ochranu motýla přástevníka kostivalového. 
 

8. V Jílovém u Prahy stojí na náměstí kostel – jedná se o nejstarší budovu města. Komu 
je zasvěcen? Jak se jmenují a kolik váží zvony v jeho zvonici? 
5 bodů 
Ř: Jedná se o kostel sv. Vojtěcha, zvony se jmenují sv. Vojtěch (váží 260 kg) a Panna Maria (315 kg). 
 

9. Jedna příslušnice rodu, kterému patřil zámek v Řitce, se proslavila ve sportu. Jak se jmenovala, který sport 
provozovala a jakého největšího úspěchu dosáhla?  
6 bodů 
Ř: Jmenovala se Lata Brandisová - celým jménem Marie Immaculata Brandisová (1895 – 1981) a byla 
to  československá dostihová jezdkyně, dosud jediná žena, která zvítězila ve Velké pardubické steeplechase. 

Doplněk: V roce 1933 se poprvé zúčastnila Velké pardubické s tehdy šestiletou plavou klisnou Normou, 
narozenou roku 1927 v chovu Zdenka Radslava Kinského. Získala s ní třetí místo. O rok později byla tato 
dvojice druhá o tři délky za vítěznou německou klisnou Wahne a v roce 1935 byla Lata s Normou pátá. Protože 
v té době Velkou vyhrávali němečtí koně, rozhodl se Kinský sérii jejich vítězství překazit. Do sedla Normy proto 
v roce 1936 posadil D. Pogliagu. Pevné mužské ruce ovšem klisnu přivedly jen na páté místo a Němci opět 
slavili vítězství. 
Zdenko Radslav Kinský chtěl výbornou klisnu zařadit do chovu. Lata jej ovšem přesvědčila, aby ji mohla ještě 
rok trénovat. Norma byla ve výborné formě, a tak ji Kinský v roce 1937 ještě jednou – naposledy – do Velké 
pardubické přihlásil. 
Napjatá nálada, v níž se v neděli 17. října 1937 konala 56. Velká pardubická, byla způsobena mnoha faktory. 
Dne 14. září zemřel Tomáš Garrigue Masaryk. V zemi byly spory mezi Čechy a Němci, inklinujícími k 
hitlerovskému Německu. Bylo v národním zájmu, aby sérii německých úspěchů přerušilo vítězství českého 
koně. Favoritem byl německý polokrevný bělouš Herold s Oskarem Lengnikem, který ovšem padl na Taxisově 
příkopu. Lengnik si zlomil klíční kost. Přesto znovu nasedl a do cíle dojel třetí za valachem Quixie s Willibaldem 
Schlagbaumem. Lehce o sedm délek před Quixiem finišovala Lata Brandisová, česká jezdkyně v sedle české 
klisny v červenobíle pruhovaném dresu českého majitele. Čtyřicetitisícový dav se ještě dlouho po dostihu 
odmítal rozejít a vítěznou jezdkyni překřtil na „naši slečnu“.[1] Příštích devět let se Velká pardubická v důsledku 
politických událostí a druhé světové války nekonala. 
Zdroj: KORSAK. Lata Brandisová [online]. 5. 4. 2014 v 00:34 [cit. 15.04.2014]. Dostupn7 na www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Lata_Brandisov%C3%A1>   

 

10.  Jak se trampsky nazývá údolí, které vede od Bohulib do Sázavy? Jak ke svému jménu přišlo? Od roku 1929 zde 
existuje trampská osada. Jak se jmenovala první chata této osady? Existuje i píseň, která se jmenuje jako údolí a 
osada – kdo ji zpívá? 
6 bodů 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lata_Brandisov%C3%A1


Ř:  Údolí nese název Zlaté údolí (někdy také údolí Zlatého potoka) – celá oblast bývala využívána k těžbě zlata a po 
něm údolí nese své jméno. Osada se jmenuje Osada zlatého potoka a první chatou byla chata KHANŽANA. 
Písničku Zlaté údolí zpívají členové skupiny Pacifik. 
 

11.  Štola sv. Josefa pochází pravděpodobně ze 14. století. Dnes je přístupná veřejnosti. Kolik metrů chodeb je zde 
známo a kolik metrů mohou projít návštěvníci? Proč jsou chodby štoly šikmé?   
4 body 
Ř: Prozkoumáno je 280 metrů chodeb a z toho je 200 přístupno veřejnosti. Štola sleduje zlatonosnou křemennou 
žílu, která se nacházela v okolní hornině – metabazitu, protože byla tato žíla šikmá (se sklonem k Sázavě), je šikmá 
i štola. 
 

12.  V okolí Třebsína se nachází řada trampských osad. Vypátrejte jejich jména. Která z nich je nejstarší? V Třebsíně se 
každoročně koná malý festival trampských písní. Jak se tento festival jmenuje?  
5 bodů 
Ř: Osada Slávie, Údolí sporů, Club Údolí Ticha, Úsvit, Proudy (nejstarší – pochází 
z roku 1926), Zahrádky. Festival se jmenuje Třebsínská zvonička. 
 

13.  Jak se jmenují oba vodní toky, které se stékají v záhybu žluté značky na mapě. Do 
jaké řeky se potom voda z nich vlévá? 
4 body 
Ř: Potoky se jmenují Teletínský a Třeblová a Třeblová pak ústí do Vltavy. 
 

14.  Vysvětlete název obce Zvole. Tato obec byla při svém vzniku sesterskou s ještě jednou obcí, která vznikala 
současně a osidlovali ji ti, pro něž na vyměřeném místě dnešní Zvole nezbývalo místo. jak se tato sesterská obec 
dnes jmenuje? 
4 body 
Ř: Název Zvole byl právní výraz tehdejší doby (13. století), který v souhrnu znamenal: všechna práva novým 
usedlíkům udělena. Sesterská obec se jmenuje Ohrobec. 
 

15.  Žlutá značka začíná také v těsné blízkosti kostela sv. Petra a Pavla ve Slapech. U kostela leží hřbitov a na něm je 
pohřben jeden inženýr, který má vztah k hotelu Záhoří a byl zavražděn v roce 1935. Jak se jmenoval? Jaký vztah 
k hotelu Záhoří měl? Kdo a proč ho zavraždil? 
5 bodů 
Ř: Jmenoval se Rudolf (Rolf) Formis a byl to německý inženýr, který se vyznal v radiovém vysílání a v hotelu Záhoří 
zřídil po svém útěku z německého koncentračního tábora (ty opravdu existovaly již před válkou) v hotelu Záhoří 
tajnou vysílací stanici, z které vysílal do Německa protihitlerovské a protinacistické pořady. Zavražděn byl 
německými agenty, kterým se podařilo pomocí udavačů zjistit jeho působiště a zastřelit ho. Němci se ho báli i po 
smrti, takže když obsadili za války naše území, vykopali jeho hrob a zjišťovali, zda je to opravdu on. 
 
 

Výsledky 4. kola soutěže 

1. Hovorková Terka - 7. A 
2. Vrtišková Kačka  - 5. třída 
3. Kozlová Martina - 6. A 

 

Celkové výsledky 3. ročníku 

1. Hovorková Terka - 7. A 
2. Vrtišková Kačka - 5. třída 
3. Krausová Simča - 7. A 

 

 



Žluté kolo – kris – kros - řešení 
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Nabídka:  

BOHULIBY, BOJOV, DAVLE, HÁLEK, HRADIŠTĚ, HUMENSKO, HVOZDNICE, JEZÍRKO, JÍLOVÉ, KAZÍN, LÍŠNICE, MÁJ, 

MASEČÍN, ŘITKA, SMETANA, ŠANCE, ŠTOLA, TELETÍN,TOČNÁ, TŘEBLOVÁ, TŘEBSÍN, TŘEŠTIBOK, VČELNÍ HRÁDEK, VLČÍ 

ROKLE, VRANÉ, ZVOLE, ŽAMPACH 

TAJENKA: CUKRÁK 

 

 



VLASTNÍ TVORBA  
Vodník Sumík Zvolský       

U nás ve Zvoli žije vodník Sumík Zvolský. 

Tento vodní, velice ohrožený druh, žije 

pouze v jednom rybníku a to u nás ve 

Zvoli. Když ho náhodou zahlédnete, tak 

se vám zdá, že vidíte sumce s řasami na 

hlavě a červenou stužkou. Tak to vidíte 

právě Sumíka. 

Sumík se vyznačuje středně velkou 

postavou a vousy visícími na těle. Místo 

uší má na mírně rozpláclé a velké hlavě 

dvoubarevné delší než on sám, ale 

přesto slyší velice dobře. I čich byl 

vyvinut velice dobře, protože mu 

narostl takový trochu prasečí nos. Pusa 

vypadá docela nebezpečně, ale nebojte 

se, lidi nejí. Jeho potravu tvoří ryby 

a sem tam žáby. 

Obléká si světle zelený fráček 

s červenými knoflíky a do zlatova 

hnědou košili. Na nohách nosí červené 

boty na vysoké podrážce, pod nimi jsou modré ponožky vystupující až k tmavě zeleným 

kalhotám. Je to takový vodní myslivec. Hlídá, aby se žádný živočich nepřemnožil.  

Autor: Vojtěch Březina - 6. B 

  

  Autor: Hanička Dragounová - 4. B        Autor: Markéta Trefná - 4. B 



  

Autor: Ela Žočková - 1. A 

Autor: Eliška Rauschertová - 1. A >>>>>>>>>>>>>>> 

 

Balada lesní – 3. třída – píseň do hudebního pásma 

Když nebudéééééém třídit směs, 
tak znečistíííííííííííme les. 
Když nebudéééééém třídit plast, 
tak nebudééme mít u srdce slast. 
 
Když budeme háááááázet do směsi ohryzky. 
zbydou tu po nás znečištěný otisky. 
Když nebudééééééme třídit sklo, 
tak uvidíííííííme to zlo!!!!!!!!! 
 
Sláva třídění – 3. třída - píseň do hudebního pásma 

Žlutý, modrý, zelený, 
to jsou barvy třídění. 
Odpad správně třídíme, 
přírodě neškodíme. 
 
Zelená je barva skla, 
každý štěstím zatleská. 
Modrá značí papíry, 
čisto bude za chvíli. 
 
Žlutá to je barva plastu, 
učitelku máme Vlastu. 
Aleš ten je taky silný, 
jenže není masomilný. 



Písničky pro Bludný kořen – shrnující píseň  dětí ze 2. A na ŠvP  
 

 
Neděle – nápěv „Prší, prší“ 
  

Šli jsme, šli jsme do kopečka 
frčeli jsme jak kolečka. 
Skřítkové nás učili 
zajímavé úkoly. 
  

Pařízkovec, kapradinka, 
mechura tam s námi byli. 
Na Čerchově laskomina 
tu jsme si tam nakoupili. 
  

Rozhledna tam pěkná byla, 
pergamen nám dobře skryla. 
My jsme ho však nalezli, 
domů jsme ho přinesli. 
  

Večer jsme se vykoupali, 
navzájem se pocákali. 
Vybiku jsme rádi hráli, 
dost jsme si to užívali. 
  
Pondělí – nápěv „Skákal pes“ 
  

Barvili jsme trička, 
byla tam barvička. 
Byl na nich skříteček 
jménem Ostružinka. 
  

Do dálky i na cíl 
stříleli jsme z luku. 
Naštěstí si nikdo 
neporanil ruku. 
  

Navečer táborák 
na obličejích mince. 
Dělali jsme ksichty 
jak pěkný opice. 
  
  
Úterý – nápěv „Kočka leze dírou“ 
  

Měli jsme rozcvičku /:se skřítky:/ 
/:a pak jsme běhali s mláďátky:/ 
  

Dělali jsme nástroj /:hudební:/ 
/:bude to náš kousek platební:/ 
  

Šli jsme do kopečka /:na Hrádek:/ 
/:skoro jak do říše pohádek:/ 
  

Valča našla další /:pergamen:/ 
/:byl to pro nás hodně velký den:/ 
  

Pak jsme hráli v lese /:placáka:/ 
/:nakonec jsme vlezli do 
rybníka:/ 
  

 
 
Středa – nápěv „Ovčáci, čtveráci“. 
  

Měli jsme hostinu 
nakupovali jsme 
vyřezávali jsme 
mističky 
  

Šesťáci byli tam 
dobroty jsme snědli 
všichni dohromady 
ňam, ňam, ňam 
  

Společně v rybníku 
plavali jsme s kapry 
potom jsme se prali 
žbluňk čvacht žbluňk 
  

Na očích šátečky 
Pumelice sněžná 
byla nebezpečná 
hodně moc 
  

Vybika navečer 
dosti nás bavila 
všem se moc líbila 
bum bum prásk 
 
Čtvrtek – nápěv „Pec nám spadla“ 
  

Větevnice učila nás 
příběhy od písmene 
vymýšlení bylo těžké 
nejlepší byl od Míši. 
  

Chramostejlík pokračoval 
ve svých těžkých úkolech 
ten, kdo už měl vše hotové 
vyřezával lodičku. 
  

Po obědě vyrazily 
všechny třídy na výlet 
 
my jsme došli do Capartic 
po stezce se procházet. 
  

Od Drnůvky dostali jsme 
dopis pro Ostružinku 
hlavním úkolem však bylo 
najít třetí pergamen. 
  

Tentokrát ho našel Bruno 
ukrytý byl u hamru 
složili jsme všechny kousky 
zjevil se Bludný kořen. 
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